(38) Videsis quae de hoc argumento superius (n. 313.) habentur.

(39) Hoc privilegium, quod canonis appellari consuevit, cum sit in favorem non personarum, sed Ordinis, latissime acceptum est. Clericorum ergo nomine veniunt quicumque tonsuram acceperunt; appellatione autem Monachorum Regulares omnes utriusque sexus, eorumque Novitii et Tertiarii immo et Eremitae, qui de mandato Episcopi Ecclesiae alicuius aut aediculae custodiae et servitio sunt addicti.

Violenta manuum iniectio intelligitur, quoties factis iniuria fit in personam laedendo nimirum aut corpus eius, aut libertatem, aut dignitatem; corpus quidem percutiendo, vulnerando, vel etiam per venenum nocendo, aut utcumque efficiendo, ut decidat, in praecipuum ruat, etc.; libertatem, ut si in carcerem detrudas, aliumve locum etiam privatum; dignitatem, si vis ei utcumque inferatur, ut v. gr. rhedam sistendo aut equum, quo vehitur, detrahendo violenter ei aliquid, ut pileum, crumenam, baculum; aut quidpiam aliud contumeliosum admittendo in ipsum, v. gr. si sputo, luto, pulvere eum foedaveris, si vestes, quibus induitur, conscindas, etc.

Huic excommunicationi omnes, etiam

« et personis, de quibus iure vel privilegio permittitur, ut Episcopus vel
« alius absolvat (40).

« III. Duellum perpetrantes, aut simpliciter ad illud provocantes, vel
« ipsum acceptantes, et quoslibet complices, vel qualemcumque operam
« aut favorem praebentes, nec non de industria spectantes, illudque per-
« mittentes, vel quantum in illis est, non prohibentes, cuiuscumque di-
« gnitatis sint, etiam regalis vel imperialis (41).

impuberes, sunt obnoxii. Non tamen eam incurrit clericus, qui sibi manus inferat (S. Alph. lib. 7. n. 274.), neque ob plenae advertentiae defectum qui ex subita ira, aut ioco percutit, vel corrigendi, aut defensionis, aut quapiam alia iusta causa, ut si cum filia, sorore, etc. turpiter agentem invenerit; immo, ut videri merito potest, nec mandantes, aut ratum habentes, quippe lex, quae alias expressit (Vid. n. V. inter excom. speciali modo reservat.) hosce hic praeterit.

(40) Nimirum si percussio fuerit *levis*, potest Episcopus percussorem absolvere, quisquis hic sit. *Levis* autem dicitur, quae gravem quidem iniuriam infert, sed citra grave damnum, v. gr. quae fiat pugno, pede, lapide, fuste. Si vero percussio gravis fuerit, potest Episcopus absolvere eos tantum, qui collegialiter vivunt ex C. 50. *de Sent. Excom.*; gravis autem (praeter quam quod aestimari debet etiam ex loci, personae, aliisque circumstantiis ex Ioanne XXII. Extrav. *Perlectis*) habetur, si v. gr. dens excutiatur, aut copia sanguinis effundatur. Demum si enormis fuerit percussio, ut mutilatio, oculi exclusio, membri disruptio, etc., non nisi impuberes potest Episcopus absolvere, sive ante sive post pubertatem absolvi petant ex C. 60. *de Sent. Excom.* In dubio autem, num percussio *levis* fuerit, an gravis, an enormis iuxta cit. Extr. pro maiori standum est.

Quid vero ex *iure communi* possint Praelati Regulares circa suos subditos, confer quae ex S. Alphonso in V. 1. alata sunt in Not. ad N. 1125.

(41) Cum Comm. Reat. adverte, ad

huiusmodi duelli rationem requiri, ut lethalibus armis certetur: ac proinde non huc pertinet, si pugnis, bacillis, aut etiam ferro acie retusa dimicetur, etsi per accidens mors sequatur. Neque id est contra Const. Clementis VIII. *Illius vices*.

Spectant huc ea, quae de Duello adnotata lector reperiet ad n. 405. Vol. 4.; quia scilicet etiam hoc loco S. Alphonsus (lib. 7. n. 220.) remittit ad ea, quae (lib. 3. n. 400.) scripserat, nempe post damnatas a Benedicto XIV. quinque illas de Duello Propositiones, non posse uti probabilem haberi illam opinionem, quae asserit, *licite posse acceptari Duellum ad necessariam defensionem bonorum magni momenti*: quam quidem opinionem S. Doctor tribuit Lessio Sanchez, Palao, Coninck, Valentia, Holzmann, Pichler, Reiffenstuel, Sporer, Elbel, aliisque, additque probabilem dici a Croix et Roncaglia. Quinimo liceret enimvero hisce Auctoribus etiam ipsius S. Alphonsi suffragium adiungere; quippe qui eandem doctrinam omnino ratam habuit, quando (Not. A. ad art. 3. dub. 4. cap. 2. lib. 7. Edit. ann. 1748.) ista scribebat: *Notandum, duellum aliquando posse cohonestari ex iustis causis, puta ad evitandam iacturam bonorum, quam alter provocans minatur; iactura tamen debet esse certa, et quod non possit alia via occurri, nisi duellum acceptetur*. Et sane cum ab hac doctrina S. Alphonsus non aliam ob causam deinde recesserit, nisi quod eam putavit a Benedicto XIV. fuisse damnatam, prout ipse sic (*Elench. Prop. Reform.* n. 97.) de se testatur; ideoque quando censi prudenter possit, de eius-

« IV. Nomen dantes sectae *Massonicae*, aut *Carbonariae*, aut alii
« eiusdem generis sectis, quae contra Ecclesiam vel legitimas potestates

modi damnatione non satis constare, iam nihil impedit, quominus S. Doctorem patronis illius sententiae accenseamus.

Hoc autem argumentum est illius *Notae* ad n. 405. vol. 4.; ibi videlicet demonstratur, ex praedictis damnatis Propositionibus logice nequaquam deduci praefatae sententiae falsitatem. Nam alioquin in eadem *Nota* nequaquam positiva aliqua ratione sententia ista defenditur; sed unice ex perpensis Propositionibus a Benedicto XIV. proscriptis hoc inferebatur: *Concludendum igitur, fas utique cuique esse rationes inquirere, quibus eam opinionem, eiusve qualemcumque probabilitatem oppugnet; ac rationes huiusmodi plane aliunde, ac ex proscriptis illis propositionibus quaeri oportere*. Sed quia haec nonnullis displicuerunt, dicamus rursus pauca de hoc argumento.

Obiiciis sane post S. Alphonsum, primam et quartam ex illis quinque propositionibus. Prima autem sic se habet: *Vir militaris, qui nisi offerat vel acceptet (mendose tum apud S. Alphonsum, tum apud Gury legitur, ET acceptet) Duellum, tamquam formidolosus, timidus, abiectus, et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debitae ac promeritae spe perpetuo carere deberet, culpa et poena vacaret, sive offerat, sive acceptet duellum*: Porro dices: *quae potest esse contradictoria primae Propositionis damnatae nisi sequens: « Vir militaris, qui nisi offerat et acceptet duellum... officio, quo se suosque sustentat, privaretur, ... culpa et poena non vacaret, sive offerat, sive acceptet duellum? »*

Atqui nequaquam haec est praecedentis *contradictoria*, sed *contraria*. Ut enim docent dialectici, hoc interest discrimen,

quod in *contradictoriis* una tantum affirmat vel negat, quantum sufficit, ut altera falsa sit: ac proinde numquam ambae possunt esse verae, aut simul falsae. In *contrariis* vero una plus negat aut affirmat, quam necesse sit, ut altera sit falsa; unde fit, ut ambae utique simul verae esse non possint, sed ambae possint esse falsae. Atqui hoc in casu habemus, non vero illud.

Redigatur enim Propositio ad simpliciore formam: *Vir militaris... est expers culpae et poenae, sive offerat, sive acceptet duellum*: ubi fac advertas, verba illa, *sive offerat, sive acceptet duellum*, non *disiunctive*, sed *copulative* hic efferrit, perinde ac si diceret: *est expers culpae tum si offerat, tum si acceptet duellum*. Inde fit, ut si dicas *non est expers culpae tum si offerat, tum si acceptet duellum*, iam plus neges, quam necesse sit, ut altera sit falsa: ac proinde ambae falsae esse possunt, quando nimirum *esset expers culpae*, si acceptet, non vero si offerat, aut viceversa. *Contradictoriam* habebis solum, si dicas: *aut non est expers culpae si offerat, aut non est expers culpae si acceptet*. Cuius quidem *disiunctivae* quatenam deinde pars vera sit, aliunde definiendum est, non vero vi propositionis ipsius. Constat ergo, *vi damnatae Propositionis* non posse concludi, quod uterque casus culpae et poenae subiaceat.

Idem dicito de alia Propositione, quam S. Alphonsus urget: *Licetum est in statu hominis naturali, acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio earum iactura propulsari nequit*. An de ista dices, quod eius *contradictoria* haec sit: *Licetum non est... acceptare et offerre duellum, ad servandas cum honore fortunas?* Atqui haec non *contradictorie* opponitur propositioni damnatae, sed *con-*

« seu palam, seu clandestine machinantur; nec non iisdem sectis favorem

trarie, et aequae potest esse falsa ac opposita, quia plus negat, quam par sit. Si vis contradictoriam dic: Aut offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, aut illud acceptare, licitum non est.

Dices, hoc pacto neminem certo damnari, seu ignorari quis damnetur: quod absurdum est.

Verum his respondendum est: *Concedo totum, excepto quod id dicendum sit absurdum.* Et sane si quis dixerit: *Petrus et Paulus Romae crucifixi fuerunt; contradictoria erit non ista quidem Romae crucifixus neque Petrus est, neque Paulus; sed disiunctiva: Aut Petrus, aut Paulus Romae crucifixus non fuit.* Numquid autem id absurde dicitur, quia vi propositionis incertum manet, uter eorum fuerit, aut non fuerit crucifixus? Aliunde, ut diximus, eruendum id est, non vero vi propositionis contradictoriae. Et id quidem etiam illa suadent, quae Reuter afferunt: *Cum propositio damnata possit facere sensum vel universalem vel particularem; composita vero sensum copulativam vel divisum: ut intelligatur, in quo sensu sit damnata, quaeque contradictoria illi opposita sit vera, considerare oportet tum materiam, quae proscribitur, tum rationum momenta, ob quae proscribi meruit, tum mentem eorum, qui eam propositionem docuerunt, tum denique communem Doctorum sensum.*

Advertantur probe illa verba: *quae contradictoria illi opposita sit vera;* nam propositioni complexae plures *disiunctive* opponuntur *contradictoriae*, ut patet ex praedicta illa: *aut non est expers culpa ac poenae dum offert, aut non est expers culpa ac poenae dum acceptat:* ultra enim harum sit *vera*, bene Reuter dicit, arguendum esse ex *materia*, ex *rationum momentis*, ex *sensu Doctorum*, etc.

Et huc quidem demum esse confugiendum manifeste patet ex innumeris aliis circa damnatas theses exemplis. Sit v. gr. Propositio illa 36. ex proscriptis ab Innocentio XI. *Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi:* quae profecto quoad formam aequipollet huic alteri: *Licitum est non solum acceptare, sed etiam offerre duellum.* Nam aliquid falsi et damnabilis in ea subesse, omnes conveniunt. At citra materiae inspectionem, Doctorumve sensum quid demum extundes? Hoc unum scilicet, quod contradictoria praefert, nimirum quod *furari non est permissum aut in extrema necessitate, aut in gravi, aut in utroque casu.* Verum en tibi Doctores dissentientes, num ea thesis intelligenda sit de *furto formali*, an mere de *materiali* rei alienae usurpatione, ita ut furari ibidem sit, ac alienum surripere. Quaero itaque, potestne ex mera thesi in se inspectione haec controversia defini? Num vero dicemus, absurdum esse, quod ex damnata Propositione nihil certi eruatur?

Rursus, si furtum ibi formale intelligas pro iniusta ablatione; numquid, nisi ad materiae considerationem recurras, poteris ex inspecta in se thesi contradictoria definire, num omnia disiunctivae membra, an ex iis aliquod tantummodo, et quale ex ipsis *verum* censendum sit?

Et iterum si cum Viva et S. Alphonso illud *furari* accipias non pro *formali furto*, sed pro ablatione materiali, numquid sic definitum in ea damnatione reperis, quale contradictoriae thesis membrum verum, falsumve sit certo habendum? Nonne denique ex materiae dumtaxat inspectione, ex vi rationum, et ex sensu Doctorum definimus, quid verum, quid falsum sit? Et quod caput est, nonne ex huius thesi interpretatione, quam S. Doctor Alphonsus praebet, manca et fallax deprehenditur regula, qua tu proposi-

« qualemcumque praestantes; earumque occultos coryphaeos ac duces
« non denuntiantes, donec non denuntiaverint (42).

tiones de duello, ut superius vidimus, converti debere contendebas? Equidem iuxta regulam, vi cuius propositionem primam ita quidem convertunt: *culpa et poena non vacat, sive offerat sive acceptet duellum;* quartam vero ita: *licitum non est acceptare et offerre duellum, etc.,* iuxta hanc, inquam, regulam etiam praedictam Prop. 36. sic convertere oporteret: *permissum non est surripere rem alienam tum in extrema necessitate, tum in gravi.* Atqui S. Alphonsus (lib. 3. n. 520.) damnatum utique dicit hae propositione, quod in sola gravi necessitate licitum sit aliena surripere; at alienum surripere in necessitate extrema licitum cum omnium consensu esse fatetur.

Cum itaque vi conversionis non determinetur, in quodnam membrum proscriptae propositionis complexae cadat certo damnatio, ad id autem arguendum necesse demum sit ad materiae indolem, ad vim rationum, et ad Doctorum sensum appellare, profecto si quis perpendat, cum pluribus gravibus Auctoribus etiam S. Doctorem Alphonsum potuisse in eam doctrinam convenire, quod *duellum aliquando cohonestari possit ex iustis causis* etc. ut supra descripsimus; hic plane poterit, omissis aliis consecrariis, eam deducere conclusionem, quam in *Nota* ad n. 405. sic deduximus: *Concludendum, fas utique cuique esse rationes inquirere, quibus eam opinionem, eiusve qualemcumque probabilitatem oppugnet; at rationes huiusmodi plane aliunde, ac ex proscriptis illis Propositionibus quaeri oportere.*

(42) Iuxta Const. Pii VII. (*Ecclesiam a Iesu Christo*, §. 10.), et Leonis XII. (Const. *Quo graviora*, §. 13.) sub poena excommunicationis Rom. Pontifici reservatae denunciandi erant *omnes, quos*

Comp. Theol. Mor. — Tom. II.

quis nosset, *his societatibus nomen dedisse*, aut iisdem quomodocumque auxilium, favorem, etc. praestitisse. Hic vero limitatio fit, ut hanc poenam solum ii incurrant, qui non denuntient *occultos illorum coryphaeos, ac duces.* (*) Praeter hos, alii, quorum adhuc denuntiatio sub obligatione est, sunt *sollicitantes et haeretici dogmatizantes.* (D'Annibale, *Op. cit.* n. 32.).

Caeterum duo prae oculis Confessarius habeat, oportet, antequam obligationem denunciandi poenitentem indicat. Primum est, quod communiter movent Doctores, et his verbis effert Thomas Del Bene (*De Offic. S. Inquis.* P. I. dub. 19. n. 9.): *Non teneris denuntiare ob metum cadentem in constantem virum, sicut nec tenetur femina ob metum cadentem in constantem feminam, ut si timeas propter hanc causam te occidi, vel male tractari.* Et rursus (ibid. dub. 21. n. 1.): *Non tenetur quis denunciare cum probabili periculo mortis, infamiae, vel gravis damni proprii, aut patris aut matris, aut uxoris, fratrum, aut aliorum sanguine coniunctissimorum.*

Alterum est, quod alii movent apud Bonacina (*De oblig. Denunc.* P. I. §. 4. n. 3.), *non esse obligationem denunciandi, quando certo scitur, vel probabiliter creditur, nullum remedium adhibendum esse a Praelato, facta denuntiatione; nullus enim obligatur ad opus inutile;* seu, ut ait Scavini (Tr. 8. disp. 1. c. 4. art. 2. §. 1.): *quando nulla omnino est spes punitionis; nam ad opus inutile nemo tenetur;* sive, ut habet Decretum S. Inquisitionis (vid. sup. in not. ad n. 405. q. 5.), quando *denunciatus facile poenam declinare posse credatur.*

Hic advertendum, quod cum ex Const.